<sup>1</sup> Reg. 3461. Schulte, Gesch. d. mittelalt. Handels I, 264 ff.

<sup>2</sup> Schuldvertrag vom 28. Juni 1390, abgedr. in Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N.F. XIII, 72 f.

<sup>3</sup> Vgl. Mansi l. c. Lateran III, pars II. De alienatione c. IX.: „Alexander decano et capitulo Morianensi . . . . Pervenit autem ad audientiam nostram ex parte venerabilis fratris episcopi vestri, quod ipse pro ecclesiae vestrae necessitatibus magno sit onere debitorum praegravatus. Unde quasi vir providus et discretus nos obnixè

Die Stetigkeit des Kredits war ein Vorzug, den die geistlichen Territorien im allgemeinen schon früh besaßen, und der sie auszeichnete vor den anderen Finanzwirtschaften. In deutschen Territorien finden wir erst ziemlich spät das Bestreben, „durch Hineinziehen öffentlich-rechtlicher Momente die Schuldverhältnisse passiv übertragbar zu machen, somit den Schuldner als eine unvergängliche, wenn auch unbestimmte Persönlichkeit hinzustellen“<sup>1</sup>.

#### δ. Die Verzugszinsen.

Eine weitere, sehr wichtige Sicherung bildeten die Verzugszinsen, gedacht als Entschädigung für die aus der Nichtbezahlung der Schuld dem Gläubiger erwachsenden Kosten. Bei den italienischen Banken betrug für die Prälaten die Höhe der Verzugszinsen gewöhnlich 20 Prozent, wenn der Termin von sechs Monaten ohne Zahlung abgelaufen war<sup>2</sup>.

Da, wo ausbedungen wurde, daß der Gläubiger nach der gesetzten Frist bei Juden oder Christen oder sonst irgendwo die geschuldete Summe zu Ungunsten des Schuldners erheben durfte, war der hohe Darlehenszins gemeint, den diese Gelddarleiher sich zahlen ließen. Er betrug durchschnittlich 43,33 Prozent<sup>3</sup>. Auch die etwaigen Ausgaben des Gläubigers für Mahnung, Prozeß usw. infolge verzögerter Rückzahlung mußte der Schuldner auf sich nehmen. Ähnlich wie die Leibbürgschaft hatten auch diese Bedingungen den Zweck, den Schuldner zu möglichst rascher Vertragserfüllung zu treiben, weil er nur so größeren Kosten entgehen konnte<sup>4</sup>.

rogavit, ut vos pro eis reddendis sollicitos redderemus. Quia vero decet vos pro utilitate ecclesiae et incremento diligentes et vigiles existere, dignitati vestrae mandamus quod si contigerit eundem episcopum ante solutionem debitorum, quae pro utilitate et necessitate ecclesiae sibi commissae contraxerit, ex hac luce micrare, de redditibus qui spectant ad mensam eius, donec alius loco eius substituat eadem debita solvere studeatis. Quo substituto episcopum ad eorum solutionem omnino adducetis, et sicut filius debita patris ita praelatus sui praedecessoris pro necessitate ecclesiae contracta tenetur persolvere.“